
PRINCIPALES CONDITIONS TARIFAIRES
des opérations et services pour la clientèle privée 
au  01/04/2026 

Prix en euros par opération (sauf indication contraire), exprimés taxes incluses 
lorsque celles-ci sont dues.
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FONCTIONNEMENT DU COMPTE

Ouverture de compte en euros Gratuit 

Délivrance d’un RIB ou IBAN Gratuit 

Enregistrement changement d’adresse Gratuit 

Relevé de comptes espèce mensuel Gratuit 

Le présent document reprend les tarifs applicables aux opérations les plus courantes en l’absence de dispositions particulières.
Il n’est pas exhaustif et peut être modifié* à tout moment dans le cadre des textes en vigueur.

Pour tous les tarifs applicables aux comptes de type SCI ou SCP, se référer à la plaquette tarifaire Succursale 
de Monaco Professionnels et Entreprises en vigueur (disponible sur le site internet www.banquepopulaire.mc)

DATE DE VALEUR DES PRINCIPALES OPÉRATIONS

Versement espèces J

Retrait espèces J

Remise chèques en euros : J de l’opération si 
remise avant 11h

AUTRE(S) SERVICE(S)

Abonnement mensuel internet 
Cyberplus Essentiel Monaco(1)

Cyberplus Premium Monaco(1)
Gratuit

12€

Carte Cyberplus 
- 1er lecteur
- carte supplémentaire 

Gratuit
16,05€/an

Mise à disposition d’un Pass Cyberplus 
pour la sécurisation des opérations en ligne
- 1er lecteur 
- lecteur supplémentaire 
- �en cas de renouvellement (associé à la carte bancaire 

du client, le Pass Cyberplus permet de générer un 
mot de passe dynamique et à usage unique à des fins 
d’authentification forte)

Gratuit
10,70€

Gratuit

Abonnement à des produits offrant des alertes 
sur la situation du compte 
- par courriel (mise en place par Cyberplus) 
- �par notification hors application (mise en place 

par Cyberplus)

Gratuit
Gratuit

Coffre-fort numérique (5 Go)
Espace de stockage sécurisé pour déposer, recevoir et 
classer des documents personnels et/ou professionnels

2€/mois

Envoi de documents par courrier express 
(frais réel en sus) 10,50€

J+1 si dépôt 
après 11h

Virement émis en euros J

Virement reçu en euros J

Virement reçu en devises J+2

Virement émis en devises Date d’opération J 
et date valeur J+2

Duplicata relevé année en cours demandé en agence 16,35€ 

Autres fréquences (sur devis) Nous consulter

Avis d’opération Gratuit 

Avis d’opération titres Gratuit 

Relevé ponctuel de portefeuille titres Gratuit 

Frais de tenue de compte – forfait mensuel 35€

Frais de tenue de compte en devises – forfait annuel 40€

Frais de tenue de compte inactif – forfait annuel 960€/an 

Recherche de documents 

•	Sur opération 14,10€

•	Importantes ou spéciales (sur devis) Nous consulter

Clôture de compte 321,35€

Dénonciation de compte joint 53,50€

Relevé de comptes

Périodicité Papier Électronique

• Mensuelle Gratuit Gratuit

• Journalière 15,25€ / mois Gratuit

• Hebdomadaire 5,40€ / mois Gratuit

• Décadaire 4,20€ / mois Gratuit

• Quinzaine 2,65€ / mois Gratuit

* Toutes actualisations réglementaires et autres (postérieures à l’impression ou la diffusion annuelle de cette brochure) sont disponibles sur le site internet www.banquepopulaire.mc



3

Services bancaires de base
6,31€ par mois 

soit 75,70€ par an
(services définis à l’article 5 de la loi n°1.492 
du 8 juillet 2020 relative à l’instauration d’un droit au compte)
- l’ouverture, la tenue et la clôture du compte ;
- un changement d’adresse par an ;
- la délivrance à la demande de relevés d’identité bancaire ;
- la domiciliation de virements bancaires ;
- l’envoi mensuel d’un relevé des opérations effectuées sur le compte ;
- la réalisation des opérations de caisse ;
- l’encaissement de chèques et de virements bancaires ;
- �les dépôts et les retraits d’espèces au guichet de l’organisme 

teneur de compte et aux distributeurs automatiques de billets ;
- �les paiements par prélèvements, titre interbancaire de paiement 

ou virement bancaire ;
- des moyens de consultation à distance du solde du compte ;
- une carte de paiement à autorisation systématique ;
- �deux formules de chèques de banque par mois ou moyens 

de paiement équivalents offrant les mêmes services.

OPÉRATION D’ESPÈCES

Versement / retrait espèces en euro Gratuit

Retrait avec une carte à usage unique
(retrait hors de votre agence de gestion) 4€

Retrait d’espèces (cas de retraits en euros dans la zone 
Euro à un distributeur automatique d’un autre établis- 
sement avec une carte de paiement internationale)

• �à compter du 3e retrait dans le mois 
avec une carte Visa Classic

• �à compter du 1er retrait dans le mois 
avec une carte Visa Premier, Infinite, Platinum 

 

1,20€

Gratuit

OPÉRATION DE CHANGE

Opération de change au comptant 0,50%

Opération de change à terme Nous consulter

OPÉRATION CHÈQUE

Chéquier Gratuit
Envoi de chéquier à domicile Frais d’expédition
Opposition sur chèque / série de chèques 32,10€

Chèque remis à l’encaissement et revenu impayé 
pour motif autre que sans provision(2) 20€

Demande de copie de chèque ou remise de chèque 14,10€
Délivrance chèque de banque 42,80€

VIREMENT ZONE EURO

Émission d’un virement :

•	virement de compte à compte (interne)
•	virement SEPA occasionnel externe en agence     

(zone euro et de la zone SEPA)
•	virement SEPA occasionnel externe via Cyber 

(zone euro et de la zone SEPA)
•	virement SEPA permanent externe en agence 

(zone euro et de la zone SEPA)
•	�virement SEPA instantané externe en agence
•	�virement SEPA instantané externe via Cyber

Gratuit
5,40€

Gratuit

1,45€

5,40€
Gratuit

Opposition à un virement avant exécution Gratuit

Annulation d’un virement émis 26,75€

Réception d’un virement occasionnel :
occasionnel ou permanent national et virement SEPA Gratuit

• Service Wero(1) Gratuit
Service permettant d’effectuer des virements SEPA 
instantanés occasionnels avec un numéro de téléphone 
mobile

VIREMENT INTERNATIONAL (NON SEPA)

Virement international émis (euros ou devises) :

•	Commission de transfert (mini 30€ / max 1500€) 0,10%

•	Copie Swift 26,75€

Virement international reçu (euros ou devises) Forfait 10€

PRÉLÈVEMENT

Traitement Gratuit

Opposition sur prélèvement 32,10€

A savoir :
La commission de change est perçue à chaque opération de virement (émis ou 
reçu) en devises nécessitant l’achat ou la vente des devises. La commission de 
change s’applique proportionnellement au montant de la transaction.
Différentes répartitions de frais:
- �Frais SHARE : le donneur d’ordre du virement paie les frais de sa banque 

émettrice et le bénéficiaire du virement paie les frais de sa banque bénéficiaire 
et les éventuels frais des banques intermédiaires. Si rien n’est précisé dans le 
paiement, cette option s’applique par défaut 

- �Frais OUR : l’ensemble des frais est à la charge de l’émetteur du virement. 
Lorsque ce type de frais est choisi, le donneur d’ordre autorise BPMED 
à le débiter de frais complémentaires de la banque du bénéficiaire ou du 
correspondant étranger (frais banque correspondante).

- Frais BEN : l’ensemble des frais est à la charge du bénéficiaire du virement
- �Frais banque correspondante : frais additionnels facturés par les correspondants 

BPMED et banque bénéficiaire. Frais variables en fonction des pays (Nous consulter).  
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Frais de renouvellement des inscriptions 
hypothécaires

0,92%  
du montant restant dû / 

accessoire évalué à 20%(c)  
(c) Sous réserve des modifications réglementaires intervenues

LOCATION COMPARTIMENT COFFRE

Petit modèle(5) (assurance 10 672€) (annuel) 350€

Moyen modèle(5) (assurance 10 672€) (annuel) 400€

Grand modèle(5) (assurance 10 672€) (annuel) 450€

Petit modèle(5) (assurance 76 225€) (annuel) 400€

Moyen modèle(5) (assurance 76 225€) (annuel) 450€

Grand modèle(5) (assurance 76 225€) (annuel) 600€

INCIDENT PONCTUEL DE PAIEMENT

Commission d’intervention pour provision insuffisante 
(par opération)(4) 15€

Opposition / blocage sur compte 
(saisie ou voie d’exécution) 150€

Commission sur rejet de chèque : 
Sans provision ou provision insuffisante 50€

Rejet d’un prélèvement 30€

Rejet d’un virement 30€

Opposition d’une carte par la banque pour utilisation abusive 50€

FINANCEMENTS

Crédits immobiliers Nous consulter

Découvert et crédit de trésorie Nous consulter

Frais de lettre d’incident 10€

Réedition de tableau d’amortissement 27,25€

Demande de décompte de remboursement anticipé 32,70€

Attestation fin de prêt 21,60€

Attestation des intérêts d’emprunt 21,60€

Autres attestations Nous consulter

Duplicata offre de prêt 32,70€

Rédaction d’un avenant de contrat de prêt 
(hors substitution assurance emprunteur et hors 
changement de taux)

À partir de 273,20€

Rédaction d’un avenant de contrat de prêt pour 
changement de taux débiteur

1,5% de l’encours 
négocié,  

min 535,70€

Modification du compte de prélèvement 
des échéances 32,70€

Modification de la date de prélèvement des échéances 32,70€

Frais de dossier (tout type de financement) 1% du montant 
emprunté 

Taux débiteur Nous consulter

Frais de gage sur véhicule
+ frais administratifs règlementaires si nécessaire 142,05€

Mainlevée gage sur véhicule 163,85€

Mainlevée hypothécaire / autres garanties 515,10€

CARTES BANCAIRES

Cotisation annuelle - prélevée à l’adhésion puis perception à la date 
anniversaire du contrat

Carte Visa Classic Internationale (débit différé) 75,70€ 

Carte Visa Classic Internationale (à autorisation quasi-
systématique ou systématique à débit immédiat) 75,70€ 

Carte Visa Premier (débit différé) 180,35€

Carte Visa Platinum (débit différé) 259,60€

Carte Visa Infinite (débit différé) 367,85€ 

Réédition du code confidentiel (y compris en urgence) 26,75€

Refabrication courante carte défectueuse Gratuit

Création ou refabrication de carte en urgence 53,50€

Modification de plafond (durée maximum 3 mois) 32,10€

Opposition sur carte pour perte 37,45€

Opposition sur carte pour vol ou fraude Gratuit
(Sous réserve de la réception des documents obligatoires)

Opération retrait France / Monaco :
Retrait espèces à un distributeur Gratuit 

Opération par carte dans l’Espace Economique Européen (EEE) :

Paiement en euros Gratuit 

Retrait guichet Gratuit 
Paiement par carte bancaire en devises ou autres pays(a)(b) :

•	2,90% du montant de la transaction (majoré de 0,75€ /opération)
Retrait d’espèces à un distributeur en devises(2)(3) :

•	2,90% du montant de la transaction (majoré de 3,65€ /opération)
Retrait d’espèces à un guichet d’une autre banque en devises(2)(3) :

•	2,90% du montant de la transaction (majoré de 5,45€ /opération)
(a) Les retraits et paiements effectués en devises sont convertis en euros par Visa, 
aux conditions de change de leurs réseaux au jour de réception de l’opération
(b) Hors commissions de change dans le cas d’une conversion en devises
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ACTIVITÉ FINANCIÈRE

Ouverture compte-titres Gratuit 

Frais de clôture compte-titres 80€

Droit de garde 
(base trimestrielle avec un minimum de 150€/an)(6)

0,384%/an (soit 
0,096% par trimestre)

Relevé de portefeuille trimestriel Gratuit 

Fonds d’investissement :
•	référencés (Groupe et partenariat) 0,75%
•	non-référencés 0,75% + Droit 

d’entrée et sortie

Frais de transactions : Actions et dérivés, obligations et structurés
- Ordre exécuté Bourse Euronext au comptant :

•	minimum par ordre 75€
•	commission proportionnelle au montant de la 

transaction
0,75%

- Ordre de la Bourse étrangère :
•	commission forfaitaire par ordre 39€
•	commission proportionnelle au montant brut 

de l’ordre
0,39%

•	commission broker 0,36% avec 36€min(d)

•	commission de change Nous consulter(e)

(d) Variable selon place de cotation
(e) Facultative selon place de cotation

OST (opérations sur titres : coupons, dividendes, ...)(2) Gratuit 

Remboursement 20€

Transfert Sortant CTO (hors BP) 
- Minimum par portefeuille 
- frais par ligne domestique (ESES)
- frais par ligne Bourse étrangère (hors ESES) 

120€
12€

120€

Gestion sous mandat(7) 1,2%/an 

Production d’IFU rectificatif, réédition 30€

Demande d’inscription de titres au nominatif pur 150€

Frais de recherches supérieures à 1 an 50€

 Frais de traitement de nantissement de portefeuille titres 50€

Fiscalité : Récupération d’impôt à la source (par formulaire) 130€

Inscription titres non cotés 150€

SUCCESSION

Frais d’ouverture de dossier (mini 300€ / max 5000€) 1%

Frais annuels pour dossier non réglé, avec date 
d’ouverture > 1 an 140€

Règlement d’actif du dossier 500€

(1) Hors coût du fournisseur d’accès à Internet.
(2) Hors frais de correspondant(s).
(3) Dans les principales devises acceptées par la banque.
(4) Somme perçue en raison d’une opération entraînant une irrégularité de 
fonctionnement du compte nécessitant un traitement particulier.
(5) TVA en sus.
(6) Commission appliquée sur la valorisation du portefeuille au dernier cours de 
bourse du trimestre civil échu qui précède et prélevée au début de trimestre suivant.
(7) Calculé à terme échu à chaque fin du trimestre civil sur la base de l’encours du 
dernier jour ouvré de la période. Cette commission est prelevée semestriellement 
(en janvier et en juillet), calculée sur l’encours géré au 31/12 et au 30/06, exclusion 
faite du « hors gestion » mais incluant le solde espèces.

RÉSOUDRE UN LITIGE - 
EXPRIMER UNE RÉCLAMATION

Nous nous engageons à accuser réception de votre réclamation sous 10 jours ouvrables 
à compter de sa date d’envoi, sauf si la réponse peut être apportée dans ce délai. Si une 
analyse plus approfondie de votre dossier est nécessaire, nous nous engageons à vous 
apporter une réponse dans un délai qui ne devrait pas dépasser deux mois (à compter de 
la date d’envoi de votre réclamation).
Concernant les réclamations liées aux services de paiement (opération par carte bancaire, 
virement, prélèvement…), la Banque Populaire Méditerranée vous répondra dans les 15 
jours ouvrables à compter de la réception de votre réclamation. Cependant, si un délai 
supplémentaire est nécessaire pour vous répondre, nous vous adresserons une réponse 
d’attente motivant ce délai et précisant la date ultime de notre réponse. En tout état de 
cause, vous recevrez une réponse définitive au plus tard 35 jours ouvrables suivant la 
réception de votre réclamation.

�Nous veillons à vous apporter en permanence, la meilleure qualité  
de service, de conseil et d’écoute.
– �En cas d’insatisfaction ou de désaccord, votre conseiller en agence /

e-agence est votre interlocuteur privilégié pour répondre à votre 
réclamation.

– �Vous pouvez également écrire à la Direction Qualité et Satisfaction Client, y 
compris si la réponse ou solution qui vous a été apportée par votre interlocuteur 
privilégié ne vous convient pas.

PAR COURRIER PAR INTERNET

BANQUE POPULAIRE MÉDITERRANÉE
DIRECTION QUALITÉ ET SATISFACTION CLIENT

457, Promenade des Anglais - 
06200 NICE

www.bpmed.fr
rubrique

«Nous Contacter/Réclamation»

ATTESTATIONS DIVERSES

Attestation de résidence Sûreté Publique de Monaco 170€

Autres attestations 170€

Attestations de type Habitat ou Domaines 50€

ÉPARGNE ET PLACEMENT FINANCIERS

Nous consulter



Prenez rendez-vous avec votre conseiller 
www.bpmed.fr
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